



## SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA (PRAÇA CIDADE DAS FLORES), LOCALIZADA NO LOTEAMENTO CIDADE DAS FLORES NO BAIRRO SEVERIANO DE MORAES FILHO NO MUICÍPIO DE GARANHUNS/PE				BANCOS	B.D.I.	ENCARGOS SOCIAIS				
				SINAPI - 12/2025 - Pernambuco	ORSE - 11/2025 - Sergipe	SBC - 12/2025 - RCE - Recife - PE	Seinfra 028	BDI 1 - 21,35%	BDI 2 - 15,28%	Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL	PESO (%)	
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 60.975,91	6,680 %	
1.1			SERVIÇOS INICIAIS					R\$ 48.793,67	5,345 %	
1.1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	8,00	468,43	568,43	4.547,44	0,498 %	
1.1.2	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2	331,06	95,13	115,44	38.217,56	4,187 %	
1.1.3	CPU 350	Próprio	LOCAÇÃO DE PRAÇAS COM PIQUETES DE MADEIRA (REF. ITEM: 4175 ORSE 11/2025)	M2	2116,23	0,72	0,87	1.841,12	0,202 %	
1.1.4	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	M2	2116,23	0,67	0,81	1.714,14	0,000 %	
1.1.5	98529	SINAPI	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_03/2024	UN	1,00	81,17	98,49	98,49	0,000 %	
1.1.6	CPU 356	Próprio	DESTOCAMENTO E REALOCAÇÃO DE ÁRVORES DE DIÂMETRO DE 0,15 A 0,30M (REF. ITEM: 2492 ORSE 11/2025 E ITEM: 98510 SINAPI 12/2025)	UN	3,00	48,94	59,38	178,14	0,000 %	
1.1.7	104796	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE GUIAS, SARJETAS OU SARJETÕES, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	127,72	14,18	17,20	2.196,78	0,000 %	
1.2			CANTEIRO DE OBRAS					R\$ 12.182,24	1,335 %	
1.2.1	10776	SINAPI-I	LOCAÇAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MÊS	6,00	662,10	763,26	4.579,56	0,502 %	
1.2.2	10777	SINAPI-I	LOCAÇAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MÊS	6,00	962,26	1.109,29	6.655,74	0,729 %	
1.2.3	105115	SINAPI	INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO MECANIZADA DE CONTÊINER OU MÓDULO HABITÁVEL DE USOS DIVERSOS. AF_03/2024	UN	2,00	130,59	158,47	316,94	0,035 %	
1.2.4	100952	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	180,00	2,89	3,50	630,00	0,069 %	
2.0			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					R\$ 4.095,46	0,449 %	
2.1	CPU 419	Próprio	REGULARIZACAO MANUAL DE TERRENO (REF. ITEM: 02.03.13 EMBASA 06/2025)	m²	2116,23	1,20	1,45	3.068,53	0,336 %	
2.2	97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	m²	1116,23	0,76	0,92	1.026,93	0,113 %	
3.0			PISO					R\$ 138.626,20	15,187 %	
3.1	97087	SINAPI	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	m²	631,26	2,49	3,02	1.906,40	0,209 %	
3.2	CP 676	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO POLIDO PIGMENTADO, ESPESSURA 6 CM. (REF. ITEM: 94993 SINAPI 09/2025; ITEM: 8411 e 3651 ORSE 11/2025)	m²	631,26	78,04	94,70	59.780,32	6,549 %	
3.3	CPU 433	Próprio	JUNTA SERRADA SECA, SEÇÃO TRANSVERSAL DIM. 5 X 10 A 40MM. (REF. ITEM: 12800 ORSE 11/2025)	M	731,36	12,67	15,37	11.241,00	1,231 %	
3.4	3672	SINAPI-I	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇAO PARA PISOS, COR CINZA, 10 X 4,5 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	29,07	1,45	1,67	48,54	0,005 %	
3.5	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	227,01	88,13	106,94	24.276,44	2,660 %	
3.6	98520	SINAPI	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_07/2024	m²	580,76	4,98	6,04	3.507,79	0,384 %	
3.7	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	m²	580,76	27,02	32,78	19.037,31	2,086 %	
3.8	105004	SINAPI	RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA NOVA COM LARGURA MENOR À 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO PODOTÁTIL. AF_03/2024	m²	11,56	131,88	160,03	1.849,94	0,000 %	
3.9	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	11,56	76,69	93,06	1.075,77	0,000 %	
3.10	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	123,23	52,62	63,85	7.868,23	0,000 %	
3.11	94274	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	4,49	55,66	67,54	303,25	0,000 %	
3.12	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	127,72	1,84	2,23	284,81	0,000 %	
3.13	94279	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_01/2024	M	19,37	50,85	61,70	1.195,12	0,000 %	
3.14	94280	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_01/2024	M	95,60	53,89	65,39	6.251,28	0,000 %	
4.0			ACADEMIA AO AR LIVRE E ÁREAS DE CONVIVÊNCIAS					R\$ 125.095,04	13,704 %	
4.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	63,84	95,25	115,58	7.378,62	0,808 %	
4.2	CPU 386	Próprio	EXECUÇÃO DE ATERRO MANUAL DE ÁREAS COM COMPACTAÇÃO - EXCLUSIVE AREIA PARA ATERRO (REF. ITEM: 94342 SINAPI 12/2025)	m³	7,04	27,46	33,32	234,57	0,026 %	



## SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
4.3	94968	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	9,68	444,42	539,30	5.220,42	0,572 %
4.4	101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	6,28	641,68	778,67	4.890,04	0,536 %
4.5	105033	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	M	126,64	59,26	71,91	9.106,68	0,998 %
4.6	87745	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	m²	308,16	57,51	69,78	21.503,40	2,356 %
4.7	CPU 421	Próprio	PISO DE BORRACHA PARA ACADEMIA, ESPESSURA 13MM, ASSENTADO COM ARGAMASSA. (REF. ITEM: 101735 SINAPI 12/2025)	m²	116,83	322,97	391,92	45.788,01	5,016 %
4.8	CPU 376	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO AMADEIRADO, TIPO RÉGUA, COM DIMENSÕES DE 26 X 106 CM, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². (REF. ITEM: 104598 SINAPI 12/2025)	m²	191,33	123,63	150,02	28.703,32	3,145 %
4.9	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	46,18	4,85	5,88	271,53	0,030 %
4.10	104958	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	15,91	26,83	32,55	517,87	0,057 %
4.11	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	15,91	76,69	93,06	1.480,58	0,162 %
5.0			<b>QUADRA DE AREIA</b>					<b>R\$ 82.465,34</b>	<b>9,034 %</b>
5.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	12,44	95,25	115,58	1.437,81	0,158 %
5.2	CPU 386	Próprio	EXECUÇÃO DE ATERRO MANUAL DE ÁREAS COM COMPACTAÇÃO - EXCLUSIVE AREIA PARA ATERRO (REF. ITEM: 94342 SINAPI 12/2025)	m³	38,67	27,46	33,32	1.288,48	0,141 %
5.3	94968	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	0,50	444,42	539,30	269,65	0,030 %
5.4	101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	11,10	641,68	778,67	8.643,23	0,947 %
5.5	105033	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	M	67,40	59,26	71,91	4.846,73	0,531 %
5.6	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	30,84	4,85	5,88	181,33	0,020 %
5.7	104958	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	40,95	26,83	32,55	1.332,92	0,146 %
5.8	102719	SINAPI	ENCHIMENTO DE BRITA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL. AF_07/2021	m³	26,40	149,13	180,96	4.777,34	0,523 %
5.9	CPU 367	Próprio	CAMADA DE COLCHÃO (LASTRO) DE AREIA LAVADA, FORNECIMENTO E EXECUÇÃO. (REF. ITEM: 3212 ORSE 11/2025)	m³	79,20	186,48	226,29	17.922,16	1,963 %
5.10	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	30,32	76,69	93,06	2.821,57	0,309 %
5.11	00025399	SINAPI-I	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO.	UN	1,00	2.262,01	2.607,64	2.607,64	0,286 %
5.12	102362	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2" TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/4"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO	m²	204,00	146,79	178,12	36.336,48	3,981 %
6.0			<b>BANCOS</b>					<b>R\$ 37.093,96</b>	<b>4,064 %</b>
6.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	16,12	95,25	115,58	1.863,14	0,204 %
6.2	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	46,13	6,93	8,40	387,49	0,042 %
6.3	94968	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	0,87	444,42	539,30	469,19	0,051 %
6.4	101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	7,08	641,68	778,67	5.512,98	0,604 %
6.5	103334	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	59,60	142,97	173,49	10.340,00	1,133 %
6.6	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	99,84	4,85	5,88	587,05	0,064 %
6.7	87547	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	99,84	30,27	36,73	3.667,12	0,402 %
6.8	98562	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM. AF_09/2023	m²	31,25	53,76	65,23	2.038,43	0,223 %
6.9	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	131,09	4,79	5,81	761,63	0,083 %
6.10	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	131,09	28,51	34,59	4.534,40	0,497 %



## SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
6.11	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	131,09	15,12	18,34	2.404,19	0,263 %
6.12	20205	SINAPI	RIPA APARELHADA "1,5 X 5" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	517,50	3,70	4,26	2.204,55	0,242 %
6.13	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	56,90	2,02	2,45	139,40	0,015 %
6.14	102225	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) POLIURETÂNICO (RESINA ALQUÍDICA MODIFICADA) EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	56,90	31,64	38,39	2.184,39	0,239 %
7.0			<b>PERGOLADO</b>					<b>R\$ 105.418,69</b>	<b>11,549 %</b>
7.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	31,20	95,25	115,58	3.606,09	0,395 %
7.2	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	20,60	6,93	8,40	173,04	0,019 %
7.3	94968	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	0,56	444,42	539,30	302,00	0,033 %
7.4	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	15,36	143,95	174,68	2.683,08	0,294 %
7.5	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	11,52	76,21	92,48	1.065,36	0,117 %
7.6	92443	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	74,88	55,54	67,39	5.046,16	0,553 %
7.7	92479	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	11,52	71,10	86,27	993,83	0,109 %
7.8	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	24,00	16,61	20,15	483,60	0,053 %
7.9	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	172,00	12,24	14,85	2.554,20	0,280 %
7.10	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	112,00	13,77	16,70	1.870,40	0,205 %
7.11	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	72,00	10,42	12,64	910,08	0,100 %
7.12	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	408,00	8,69	10,54	4.300,32	0,471 %
7.13	CPU 365	Próprio	CONCRETAGEM DE ESTRUTURAS, FCK = 25 MPa, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. (REF. ITEM: 103672 SINAPI 12/2025)	m³	11,84	660,13	801,06	9.484,55	1,039 %
7.14	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	61,40	46,89	56,90	3.493,66	0,383 %
7.15	98554	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	80,64	50,78	61,62	4.969,03	0,544 %
7.16	CPU 380	Próprio	ESTRUTURA PARA PERGOLADO, EM PERFIL UDC 150X50X3,00 E W150X3, PARA TRAVAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ITEM: 12415 ORSE 11/2025)	UN	4,00	2.092,49	2.539,23	10.156,92	1,113 %
7.17	CPU 381	Próprio	ESTRUTURA PARA RIPAS EM TUBO QUADRADO ALUMÍNIO ANODIZADO, PERGOLA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ITEM: 100315 SBC 12/2025)	M	677,00	57,12	69,31	46.922,87	5,141 %
7.18	100751	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	104,53	50,49	61,26	6.403,50	0,702 %
8.0			<b>CAIXA DE AREIA</b>					<b>R\$ 19.140,62</b>	<b>2,097 %</b>
8.1	90091	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	m³	80,00	6,03	7,31	584,80	0,064 %
8.2	97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	m²	160,01	0,76	0,92	147,20	0,016 %
8.3	94968	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	0,17	444,42	539,30	91,68	0,010 %
8.4	101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	3,30	641,68	778,67	2.569,61	0,282 %
8.5	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	53,98	4,85	5,88	317,40	0,035 %
8.6	87547	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	16,05	30,27	36,73	589,51	0,065 %
8.7	102719	SINAPI	ENCHIMENTO DE BRITA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL. AF_07/2021	m³	15,52	149,13	180,96	2.808,49	0,308 %
8.8	CPU 367	Próprio	CAMADA DE COLCHÃO (LASTRO) DE AREIA LAVADA, FORNECIMENTO E EXECUÇÃO. (REF. ITEM: 3212 ORSE 11/2025)	m³	46,57	186,48	226,29	10.538,32	1,155 %



## SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
8.9	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	16,05	76,69	93,06	1.493,61	0,164 %
<b>9.0</b>			<b>MESAS E BANCOS</b>					<b>R\$ 10.134,66</b>	<b>1,110 %</b>
9.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	1,11	95,25	115,58	128,29	0,014 %
9.2	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	1,70	6,93	8,40	14,28	0,002 %
9.3	94968	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	0,10	444,42	539,30	53,93	0,006 %
9.4	CP 680	Próprio	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, FCK = 25 MPA, INCLUSO ARMAÇÃO, FORMAS E EXECUÇÃO. (REF. ITEM:104488 SINAPI 02/2024)	m³	1,80	2.483,43	3.013,64	5.424,55	0,594 %
9.5	98554	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	47,11	50,78	61,62	2.902,91	0,318 %
9.6	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	56,54	15,12	18,34	1.036,94	0,114 %
9.7	87244	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO. AF_02/2023	m²	1,60	295,51	358,60	573,76	0,063 %
<b>10.0</b>			<b>BANCO ACADEMIA</b>					<b>R\$ 2.629,05</b>	<b>0,288 %</b>
10.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	0,43	95,25	115,58	49,69	0,005 %
10.2	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	1,25	6,93	8,40	10,50	0,001 %
10.3	94968	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	0,02	444,42	539,30	10,78	0,001 %
10.4	CP 680	Próprio	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, FCK = 25 MPA, INCLUSO ARMAÇÃO, FORMAS E EXECUÇÃO. (REF. ITEM:104488 SINAPI 02/2024)	m³	0,54	2.483,43	3.013,64	1.627,36	0,178 %
10.5	98554	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	6,67	50,78	61,62	411,00	0,045 %
10.6	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	6,67	15,12	18,34	122,32	0,013 %
10.7	CP 375	Próprio	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA (REF. ITEM: C3659 SEINFRA 028)	m²	0,67	488,79	593,14	397,40	0,044 %
<b>11.0</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>R\$ 81.355,06</b>	<b>8,913 %</b>
11.1	91849	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	229,40	7,68	9,31	2.135,71	0,234 %
11.2	91867	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	26,10	10,70	12,98	338,77	0,037 %
11.3	91879	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	100,00	7,66	9,29	929,00	0,102 %
11.4	91880	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	9,00	9,60	11,64	104,76	0,011 %
11.5	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	690,71	4,67	5,66	3.909,41	0,428 %
11.6	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	228,30	7,67	9,30	2.123,19	0,233 %
11.7	91935	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	5,10	27,11	32,89	167,73	0,018 %
11.8	CPU 351	Próprio	CABO DE COBRE PP 2,5 MM2, 450/750V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ITEM: 14070 ORSE 11/2025)	M	14,00	14,42	17,49	244,86	0,027 %
11.9	97891	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	22,00	216,42	262,62	5.777,64	0,633 %
11.10	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	10,00	109,07	132,35	1.323,50	0,145 %
11.11	104750	SINAPI	CONECTOR GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL, PARA SPDA, PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8" E CABOS DE 10 A 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	10,00	19,41	23,55	235,50	0,026 %
11.12	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	UN	1,00	36,23	43,96	43,96	0,005 %
11.13	CPU 352	Próprio	REFLETOR SLIM LED 100W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ITEM: 13148 ORSE 11/2025)	UN	9,00	82,61	100,24	902,16	0,099 %
11.14	CPU 353	Próprio	CONJUNTO MOTOR-BOMBA SUBMERSÍVEL, POTÊNCIA DE 0,5 CV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ITEM: 43.11.360 CPOS/CDHU 09/2025)	UN	1,00	2.304,23	2.796,18	2.796,18	0,306 %



## SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
11.15	95795	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	3,00	34,82	42,25	126,75	0,014 %
11.16	106027	SINAPI	DISPOSITIVO DPS 20KA-175V OU 275V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	2,00	84,26	102,24	204,48	0,022 %
11.17	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	2,00	13,14	15,94	31,88	0,003 %
11.18	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	3,00	13,14	15,94	47,82	0,005 %
11.19	101494	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_12/2025	UN	1,00	1.753,43	2.127,78	2.127,78	0,233 %
11.20	5033	SINAPI-I	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN, TIPO B OU D	UN	1,00	818,00	942,99	942,99	0,103 %
11.21	CPU 385	Próprio	MURETA DE ALVENARIA PARA POSTE AUXILIAR DE ENERGIA (REF. ITEM: 9174 ORSE 11/2025)	UN	1,00	170,64	207,07	207,07	0,023 %
11.22	CPU 359	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM PVC PARA 8 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (REF. ITEM:101872 SINAPI 12/2025)	UN	1,00	163,83	198,80	198,80	0,022 %
11.23	CPU 384	Próprio	POSTE RETO TELEFÔNICO FLANGEADO, GALVANIZADO, REF. PT - 100B/80L, H= 8 METROS, DA METAL LIGHT OU SIMILAR, COM 02 LUMINÁRIAS EM LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ITEM: 8927 ORSE 11/2025)	UN	14,00	3.321,87	4.031,08	56.435,12	6,183 %
<b>12.0</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>					<b>R\$ 6.561,71</b>	<b>0,719 %</b>
12.1	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	129,61	12,75	15,47	2.005,06	0,220 %
12.2	89403	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	1,34	19,24	23,34	31,27	0,003 %
12.3	89409	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	8,00	9,82	11,91	95,28	0,010 %
12.4	89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	11,00	9,08	11,01	121,11	0,013 %
12.5	89413	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	12,51	15,18	15,18	0,002 %
12.6	89412	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7,00	10,06	12,20	85,40	0,009 %
12.7	105142	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM X 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	1,00	6,60	8,00	8,00	0,001 %
12.8	89424	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	8,00	6,74	8,17	65,36	0,007 %
12.9	89385	SINAPI	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	7,46	9,05	9,05	0,001 %
12.10	89440	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	8,00	12,52	15,19	121,52	0,013 %
12.11	97896	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	7,00	283,10	343,54	2.404,78	0,263 %
12.12	00011762	SINAPI	TORNEIRA METALICA CROMADA PARA JARDIM / TANQUE, COM BICO PLASTICO, CANO LONGO, DE PAREDE, PADRAO POPULAR / USO GERAL, 1/2" OU 3/4"	UN	7,00	64,06	73,84	516,88	0,057 %
12.13	94796	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	41,11	49,88	49,88	0,005 %
12.14	99619	SINAPI	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	141,92	172,21	344,42	0,038 %
12.15	94489	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3,00	37,28	45,23	135,69	0,015 %
12.16	104997	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 1", 7 MP/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	UN	1,00	455,57	552,83	552,83	0,061 %
<b>13.0</b>			<b>RESERVATÓRIO INFERIOR</b>					<b>R\$ 13.224,85</b>	<b>1,449 %</b>
13.1	102281	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO),COM ESCAVADEIRA (1,2 M3),LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	m³	9,94	5,66	6,86	68,18	0,007 %
13.2	101617	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	5,29	3,43	4,16	22,00	0,002 %
13.3	94968	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	0,20	444,42	539,30	107,86	0,012 %
13.4	CP 471	Próprio	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO RESINADO DE 12MM, 05 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO - (REF. ITEM: 116 ORSE 07/2025)	m²	26,22	95,43	115,80	3.036,27	0,333 %






## SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
13.5	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	18,20	16,69	20,25	368,55	0,040 %
13.6	92916	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	99,90	14,89	18,06	1.804,19	0,198 %
13.7	92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	156,00	13,31	16,15	2.519,40	0,276 %
13.8	92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	35,60	11,49	13,94	496,26	0,054 %
13.9	99439	SINAPI	CONCRETO EM OBRAS DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM BOMBEÁVEL FCK 25 MPa - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2024	m³	2,99	732,05	888,34	2.656,13	0,291 %
13.10	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	13,83	46,89	56,90	786,92	0,086 %
13.11	98556	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_09/2023	m²	13,01	61,57	74,71	971,97	0,106 %
13.12	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	3,14	27,46	33,32	104,62	0,011 %
13.13	100984	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	6,80	8,91	10,81	73,50	0,008 %
13.14	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	92,48	1,87	2,26	209,00	0,023 %
14.0			<b>EQUIPAMENTOS E BRINQUEDOS</b>					<b>R\$ 130.413,64</b>	<b>14,287 %</b>
14.1	CPU 382	Próprio	GUARDA-CORPO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES EM BARRA CHATA 2" x 1/4" E ESPAÇADOS DE 1,00M, TRAVESSA SUPERIOR EM MADEIRA DE LEI, PINTADA COM VERNIZ, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS 2" x 3/16" NA COR PRETA, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. INCLUSO PINTURA (REF. ITEM:99839 SINAPI 09/2025)	M	104,20	633,50	768,75	80.103,75	8,776 %
14.2	CP 692	Próprio	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. (REF. ITEM: 103307 SINAPI 09/2025)	UN	15,00	727,46	882,77	13.241,55	1,451 %
14.3	CP 693	Próprio	BRINQUEDO - GIRA-GIRA (CARROSSEL Ø=1,70M), EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO DE 1 1/2" E ASSENTO EM CHAPA GALVANIZADA E=1/4", SERGIOPARK OU SIMILAR (REF. ITEM: 9160 ORSE 08/2025)	UN	1,00	3.904,90	4.738,59	4.738,59	0,519 %
14.4	INSUMO01	INSUMO - PNCP - 07/2025	GANGORRA TRIPLA, FEITA EM MADEIRA DE LEI, DIMENSÕES (LXA): 3,50 X 0,90 M (INCLUINDO PARTE CHUMBADA NO PISO), SENDO A PEÇA DA GANGORRA COM COMPRIMENTO DE 4,00M E ASSENTO DE 0,40 X 0,20 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	743,30	856,87	1.713,74	0,188 %
14.5	INSUMO02	INSUMO - PNCP - 07/2026	PLAYGROUND GRANDE COM CERCADO DE MADEIRA, RECOMENDADO PARA CRIANÇAS ATÉ 12 ANOS, BRINQUEDO FABRICADO EM MADEIRA DE LEI, COM PARAFUSOS E CORRENTES GALVANIZADOS, COMPRIMENTO: 5,10 M, LARGURA: 2,60 M, ALTURA: 2,70 M, PESO DO PRODUTO: 140KG. CONTENDO AS SEGUINTE BRINQUEDOS, 01 ESCORREGADOR, 01 GANGORRA, 01 ESCADA HORIZONTAL, 01 BALANÇO DE PNEU COM CORDA, 01 PAR DE ARGOLAS, 01 BRINQUEDO VAI E VEM, 01 BARRA, 03 BANQUINHO DE BALANÇO EM MADEIRA COM CORDA, 01 ESCADA VERTICAL, 01 FERRO PARA ESCORREGAR TIPO BOMBEIROS, 01 CASA TARZAN COM COBERTURA EM TELHAS E 02 CERCADOS DE MADEIRA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	12.101,20	13.950,26	13.950,26	1,528 %
14.6	INSUMO03	INSUMO - PNCP - 07/2027	BALANÇO TRÍPLIO, FEITO EM MADEIRA DE LEI, DIMENSÕES (LXA): 4,30X2,50 M, ASSENTOS DE 0,50 X 0,20 M, SUSPENSOS POR CORRENTE ZINCADA ELO LONGO 4 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.756,70	2.025,12	2.025,12	0,222 %
14.7	INSUMO04	INSUMO - PNCP - 07/2028	OBSTÁCULO PNEU EM MADEIRA INCLUSO PINTURA E INSTALAÇÃO (PLAY DOG)	UN	3,00	1.266,80	1.460,36	4.381,08	0,480 %
14.8	INSUMO05	INSUMO - PNCP - 07/2029	RAMPA PALIÇAÇÃO EM MADEIRA INCLUSO PINTURA E INSTALAÇÃO (PLAY DOG)	UN	2,00	3.051,10	3.517,30	7.034,60	0,771 %
14.9	INSUMO06	INSUMO - PNCP - 07/2030	SLALOM DIVERSÃO EM MADEIRA INCLUSO PINTURA E INSTALAÇÃO (PLAY DOG)	UN	1,00	897,30	1.034,40	1.034,40	0,113 %
14.10	INSUMO07	INSUMO - PNCP - 07/2031	TUNEL RÍDIGO COM MANILHAS DE CONCRETO INCLUSO PINTURA E INSTALAÇÃO (PLAY DOG)	UN	1,00	1.900,20	2.190,55	2.190,55	0,240 %
15.0			<b>PINTURA</b>					<b>R\$ 2.337,01</b>	<b>0,256 %</b>
15.1	104958	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	25,60	26,83	32,55	833,28	0,091 %
15.2	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	M2	25,60	28,51	34,59	885,50	0,097 %
15.3	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	25,60	4,79	5,81	148,73	0,016 %
15.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	25,60	15,12	18,34	469,50	0,051 %
16.0			<b>URBANIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 15.125,66</b>	<b>1,657 %</b>
16.1	CPU 466	Próprio	PLANTA - IXORA REI VERMELHA (IXORA COCCINEA RED), FORNECIMENTO E PLANTIO (REF. ITEM:9868 ORSE 11/2025)	UN	42,00	25,89	31,41	1.319,22	0,145 %
16.2	CPU 467	Próprio	PLANTA - ALAMANDA AMARELA (ALLAMANDA CATHARTICA), FORNECIMENTO E PLANTIO (REF. ITEM: 7667 ORSE 11/2025)	UN	14,00	22,51	27,31	382,34	0,042 %
16.3	CPU 468	Próprio	PLANTA - LÍRIO LEOPARDO (BELAMCANDA CHINENSIS), FORNECIMENTO E PLANTIO (REF. ITEM: 11120 ORSE 11/2025)	UN	36,00	72,15	87,55	3.151,80	0,345 %
16.4	CPU 469	Próprio	PLANTA - MOREIA (DIETES BICOLOR), FORNECIMENTO E PLANTIO (REF. ITEM: 7774 ORSE 11/2025)	UN	80,00	48,65	59,03	4.722,40	0,517 %
16.5	CPU 470	Próprio	PLANTA - ALPINIA VERMELHA (ALPINIA PURPURATA), FORNECIMENTO E PLANTIO (REF. ITEM: 7732 ORSE 11/2025)	UN	86,00	37,82	45,89	3.946,54	0,432 %
16.6	CPU 471	Próprio	PLANTA - MARGARIDINHA (SANVITALIA PROCUMBENS) - MUDA, FORNECIMENTO E PLANTIO (REF. ITEM: 11803 ORSE 11/2025)	UN	88,00	15,02	18,22	1.603,36	0,176 %
17.0			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>					<b>R\$ 70.421,17</b>	<b>7,715 %</b>
17.1	CPU 401	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	UN	1,00	58.031,46	70.421,17	70.421,17	7,715 %



## SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
18.0			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 7.689,00	0,842 %
18.1	00010848	SINAPI-I	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X *60* CM	UN	1,00	1.206,01	1.390,28	1.390,28	0,152 %
18.2	CPU 400	Próprio	LIMPEZA GERAL FINAL DA OBRA (REF. ITEM:2450 ORSE 11/2025)	m²	1166,43	4,45	5,40	6.298,72	0,690 %
Total Geral								912.803,03	100,00%
<div>Garanhuns, PE</div> <div>Local</div> <div>sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026</div> <div>Data</div> <div> Navara Suleide da Silva Santos Responsável Técnico Engenheira Civil</div>									